UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ HƯNG CHÍNH

Số:          /UBND-LĐTBXH
V/v tăng cường triển khai thực hiện

công tác phòng, chống tai nạn, thương
tích, đuối nước trẻ em

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Chính, ngày        tháng        năm 2024

Kính gửi:
                                  - Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã;
                                  - Xóm trưởng, CTV trẻ em 8 xóm.

Thực hiện Công văn số 1949/UBND-LĐTBXH ngày 15 tháng 4 năm 2024
của UBND thành phố Vinh về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn
thương tích, phòng chống đuối nước trẻ em; UBND xã Hưng Chính yêu cầu các ban,
ngành, đoàn thể cấp xã và xóm trưởng, CTV trẻ em 8 xóm triển khai thực hiện các
nhiệm vụ sau:

1. Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã
- Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả Công điện số

01/CĐUBQGVTE ngày 04/4/2022 của Uỷ ban Quốc gia về trẻ em về việc tăng
cường công tác phòng, chống tai nạn, thương tích, phòng chống đuối nước trẻ em.
Nâng cao vai trò, trách nhiệm thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được phân công
tại Kế hoạch số 255/KH-UBND ngày 30/11/2021 về triển khai Chương trình phòng,
chống tai nạn, thương tích trẻ em trên địa bàn thành phố Vinh giai đoạn 2021-2030
và các kế hoạch, văn bản khác có liên quan

- Đẩy mạnh truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của
các cơ quan, tổ chức, cá nhân về phòng, chống tai nạn, thương tích và phòng,
chống đuối nước trẻ em; phổ biến kiến thức, trang bị kỹ năng về phòng, chống đuối
nước trẻ em đến từng trường học, lớp học, xóm. Vận động gia đình thường xuyên
quan tâm trông giữ, giám sát, nhắc nhở trẻ em về nguy cơ tai nạn, thương tích và
đuối nước; quan tâm cải tạo, loại bỏ các nguy cơ gây tai nạn, thương tích và đuối
nước cho trẻ em ngay tại gia đình và cộng đồng, như: làm nắp đậy các dụng cụ chứa
nước trong nhà, rào chắn quanh nhà, ao, hồ; đặt biển cảnh báo các khu vực sông,
ngòi, công trình giao thông, xây dựng, các đoạn đường giao thông nguy hiểm dễ xảy
ra tai nạn, thương tích, đuối nước và thực hiện các biện pháp liên quan khác để đảm
bảo an toàn, hạn chế tối đa các vụ tai nạn, thương tích, đuối nước đối với trẻ em trên
địa bàn xã.

2. Công chức Văn hóa - XH
- Hướng dẫn, triển khai thực hiện việc xây dựng Ngôi nhà an toàn phòng,

chống tai nạn, thương tích trẻ em.
- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan tăng cường chỉ đạo,

hướng dẫn thực hiện phòng, chống tai nạn, thương tích và phòng, chống đuối nước
trẻ em, đặc biệt là thời gian trước khi học sinh nghỉ hè.

-  Tăng cường công tác thông tin tuyền thông, nâng cao nhận thức của xã hội
và nhân dân về sự cần thiết của việc học bơi, cứu đuối nước.Tuyên truyền, giáo dục
các gia đình kỹ năng quản lý, giám sát và trông giữ trẻ em, vận động gia đình đưa
trẻ em đi học bơi và học kỹ năng an toàn trong môi trường nước, thường xuyên kiểm
tra điều kiện đảm bảo an toàn phòng chống tai nạn, thương tích và đuối nước trẻ em
tại các bãi tắm du lịch, bể bơi, hồ bơi.

- Tăng cường công tác truyền thông về phòng chống đuối nước trên các
phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương; tuyên truyền trực quan qua hệ thống
băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, tờ rơi... nhất là tại các trường học, nhà trẻ, mẫu
giáo.

-  Phối hợp với cơ quan chức năng ngăn chặn, xử lý việc cung cấp, lan truyền
các sản phẩm, nội dung phản cảm, có hại, tác động tiêu cực đến sự phát triển toàn
diện của trẻ em, nhất là trên môi trường mạng.

- Chỉ đạo, hướng dẫn việc tăng cường rèn luyện thể dục, thể thao, các hoạt
động vui chơi, giải trí, hoạt động văn hóa, nghệ thuật cho trẻ em trong mùa hè.

3 Trường học
- Hướng dẫn, triển khai thực hiện, kiểm tra việc xây dựng “Trường học an

toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em”.
- Khuyến khích học sinh học bơi, giáo dục kỹ năng cho học sinh nhận biết

biển cảnh báo, nguy cơ và biện pháp phòng tránh tai nạn, thương tích và kỹ năng tự
bảo vệ an toàn giao thông, an toàn trong môi trường nước.

- Phối hợp với chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể, hội cha mẹ học
sinh và các gia đình tăng cường tuyên truyền, quản lý, giáo dục các em học sinh về
phòng, chống tai nạn đuối nước, nhất là vào dịp mùa hè và mùa mưa lũ.

4. Trạm Y tế
- Hướng dẫn, triển khai thực hiện, kiểm tra việc xây dựng “Cộng đồng an toàn,

phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em”.
- Chỉ đạo công tác viên y tế tăng cường theo dõi, giám sát về tình hình tai nạn,

thương tích và đuối nước trẻ em tại địa bàn; thực hiện sơ cấp cứu, điều trị cho trẻ em
bị tai nạn, thương tích và đuối nước tại cộng đồng và tại cơ sở y tế.

5. Công chức Đô thị
- Phối hợp với Công an xã tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành các

quy định của pháp luật về an toàn giao thông đường bộ, đường thủy; phòng, chống
tai nạn giao thông và đuối nước trẻ em tại cơ sở; xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi
vi phạm.

- Rà soát và thực hiện các quy định, tiêu chuẩn, tiêu chí về an toàn phòng,
chống rơi, ngã cho trẻ em tại các công trình xây dựng công cộng, đặc biệt tại các
công trình trường học, nhà cao tầng, khu vui chơi.

6. Xóm trưởng 8 xóm

- Tổ chức rà soát các khu vực thường xảy ra tai nạn giao thông và đuối nước
hoặc có nguy cơ gây tai nạn thương tích và đuối nước cho trẻ em trong mùa mưa,
bão, lũ, bao gồm hệ thống thoát nước tại các công trình xây dựng, công trình giao
thông, các sông, ao, hồ, khu vực nước sâu nguy hiểm, cảnh báo phòng ngừa, bảo
đảm an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích và đuối nước cho trẻ em. Báo cáo về
UBND xã để xử lý.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động rèn luyện thể dục, thể thao, các hoạt động
vui chơi, giải trí, hoạt động văn hóa, nghệ thuật cho trẻ em trong mùa hè.

- Kịp thời quan tâm, thăm hỏi, động viên và hỗ trợ cho gia đình của trẻ em bị
tai nạn thương tích nặng và tử vong do tai nạn, thương tích, đuối nước.

Yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể cấp xã; cơ sở 8 xóm triển khai nghiêm túc,
kịp thời các nội dung nêu trên; báo cáo kịp thời các vụ việc tai nạn thương tích trẻ
em xảy ra trên địa bàn xã, xóm về UBND xã (Qua Công chức Văn hóa - XH)./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- TT ĐU, HĐND xã;                     (để b/c )
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Lưu: VT, VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Thái Hữu Dân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T16:48:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Thái Hữu Dân<dantd@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T21:17:48+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính<hungchinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T21:18:20+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính<hungchinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T21:18:29+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính<hungchinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-16T21:18:41+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Chính<hungchinh@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!